

ماموریت ضدایرانی که ترامپ به السیسی سپرده است؟

مصر در سیاست‌های آمریکا جانشین عربستان سعودی می‌شود.



به گزارش آران نیوز: روزنامه نگار عرب پیش بینی کرد، مصر به جای عربستان سعودی نوک پیکان سیاست‌های آمریکا در منطقه به ویژه علیه ایران خواهد شد.

روزنامه الکترونیکی رأی الیوم در سرمقاله شماره امروز خود در اینترنت به قلم عبدالباری عطوان نوشت: از زمان امضای معاهده کمپ دیوید در سال 1978 تاکنون هیچ یک از سران کشورهای عربی به اندازه عبدالفتاح السیسی رئیس‌جمهوری مصر مورد استقبال و احترام کاخ سفید قرار نگرفته‌اند. دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا کاملاً واضح و مؤکد گفته است: ما با قدرت از السیسی پشتیبانی می‌کنیم... او در شرایط بسیار دشواری عملکرد بسیار خوبی داشته است... ما از مصر و ملت این کشور با قدرت پشتیبانی می‌کنیم... من به آقای رئیس‌جمهوری [السیسی] می‌گویم که شما دوست و متحدی قوی در آمریکا دارید... این ستایش و تمجید چندین معنا دارد؛ بارزترین معنا اینست که رئیس‌جمهوری تازه آمریکا می‌خواهد مهمان مصری خود را در صدر متحدان اصلی خود در خاورمیانه قرار دهد و سیاست خارجی جدید آمریکا را در منطقه بر او و کشورش متمرکز سازد تا به موازات تمرکز بر روسیه، نقشه تازه‌ای را برای منطقه با محوریت ایران ترسیم کند.

ترامپ بر کارآمد سازی مشارکت راهبردی مصر و آمریکا به ویژه در زمینه مبارزه با تروریسم و همکاری‌های نظامی تأکید کرده و این موضوع از رئیس‌جمهوری که ریشه کنی تروریسم به هر قیمت ممکن و حتی به قیمت زیرپا گذاشتن حقوق بشر برایش در اولویت است، قابل انتظار به نظر می‌رسد. السیسی درحالی‌به‌قاهره بازمی‌گردد که نماینده ارشد آمریکا در منطقه شده، و همزمان از اعتماد و پشتیبانی این کشور برخوردار شده است. این موضوع به معنای آنست که او از این پس نوک پیکان جنگ‌های سیاسی یا نظامی در آینده خواهد بود و رهبری ائتلاف سنی که آمریکا برای مقابله با ایران در صدد تشکیل آن است، برعهده خواهد داشت. این موضوع نقطه پایان یک مرحله و آغاز مرحله‌ای تازه است. طی روزهای آینده کشورهای عربی و اسرائیل علیه اسلام سیاسی اعم از میانه رو و تندرو یا سنی و شیعه، ائتلاف تشکیل خواهند داد. ائتلافی که از اصول عربی در فلسطین عبور کرده است و روند متعفن سازش را از سر خواهد گرفت و به گفتگوهای عقیم تشکیلات خودگردان فلسطین و رئیس آن از یک سو و رژیم اشغالگر اسرائیل از سوی دیگر باز خواهد گشت.

این روزنامه در ادامه افزود: عربستان سعودی که رویای تکیه زدن بر صندلی ریاست منطقه با پشتیبانی رئیس‌جمهوری آمریکا را در سر می‌پروراند اکنون عقب زده شده است و ناچار است ریاست مصر را بپذیرد و اوج گرفتن آن را بپذیرد. به همین علت وقتی السیسی با دعوت شاه سعودی به عربستان سفر خواهد کرد در موضع قدرت خواهد بود، نه آنکه در موضع ضعف و به دنبال دریافت کمک مالی باشد. زیرا عربستان سعودی دیگر صاحب چندین میلیارد پول مازاد نیست و اگر چنین پولی موجود باشد نیز برای حفاظت از خود باید صرف جلب رضایت ترامپ و برطرف کردن خشم او و باج خواهی‌هایش شود. توافق ترامپ و السیسی درخصوص ائتلاف راهبردی دو کشور در نقش مصر برای مقابله با جنبش اخوان المسلمین و شاخه‌های آن در لیبی و یمن و حضور در جنگ با القاعده و گروه دولت اسلامی [گروهک تکفیری صهیونیستی داعش] و مقابله با نفوذ ایران در عراق و سوریه و یمن تجلی خواهد یافت. السیسی حتی پیش از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سپتامبر سال گذشته با ترامپ دیدار کرده بود و روی او حساب می‌کرد. توجه السیسی به ترامپ از روی دوستی نبود بلکه به علت تنفر از باراک اوباما بود. زیرا اوباما دعوت او را رد کرده و کم‌کم‌های مالی آمریکا به مصر را به مدت دو سال متوقف کرده بود و السیسی رئیس‌جمهوری منتخب مصر را با کودتای نظامی برکنار کرده است. بدین صورت، پیروزی ترامپ در انتخابات آمریکا برای السیسی خوش‌شانسی به شمار می‌آید. السیسی درحالی‌که ترامپ هنوز روی کار نیامده بود، پیش‌نویس قطعنامه‌ای را که برای محکومیت شهرک‌سازی اسرائیل ارائه کرده بود براساس توصیه تلفنی ترامپ پس گرفت. السیسی به این شکل با یک تیر دو نشان زد و رضایت آمریکا و اسرائیل را همزمان کسب کرد.

این روزنامه در پایان نوشته است: مرحله آینده مرحله یارکشی طایفه‌ای و منطقه‌ای و نژادی خواهد بود. چه بسار جنگ‌های ویرانگری نیز روی دهد و کشورهای جدیدی به وجود آیند و نقشه منطقه تغییر کند. در هر صورت نقش مصر در این میان به ویژه برای مقابله با ایران محوری و در هماهنگی با متحدش؛ اسرائیل خواهد بود. اما اینکه چه کسی پیروز خواهد شد و چه کسی شکست خواهد خورد به صبر و انتظار طولانی نیاز دارد.